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Abstrakt

Diplomová práce popisuje životní a profesní osudy profesora Jana Bouzka na pozadí

historických situací. Tento český intelektuál se díky svému hlubokému vzdělání a své

životní filosofii dokázal prosadit na vědeckém poli a přitom čelit peripetiím osudu ve

složitém období druhé poloviny 20. století v Československu. Jde o sociálně-historicky

koncipovanou komentovanou biografii.

Druhou kapitolu tvoří filosofické úvahy nad lidským jednáním a sociologická perspektiva.

Ve třetí kapitole popisuji zvolenou metodu, tedy orální historii a prameny biografie.

Obsahem nejrozsáhlejší, čtvrté kapitoly, je podrobný životopis Jana Bouzka s historickými a

faktografickými vstupy. Zahrnuje celý jeho osobní i profesní život, od dětství, přes studia,

počátky vědecké činnosti až po dosažení vědeckých titulů. Historické vstupy se týkají

zlomových období v Československu, která Jan Bouzek prožil, padesátá léta, „Pražské jaro“,

rok 1968 a následnou normalizaci, podmínky pro cestování do zahraničí v době

komunistické totality a zlom v roce 1989, „Sametovou revoluci. V závěru kapitoly je

podrobnější vhled do jeho obšírného díla. Pátou, závěrečnou kapitolu, tvoří několik jeho

zamyšlení a postřehů a výsledek, k němuž jsem dospěla. Na konci práce je úplný seznam

jeho knih, článků a dalšího díla.

Abstract

This diploma thesis describes the life and professional destiny of Professor Jan Bouzek on

the background of historical situations. This Czech intellectual, thanks to his deep education

and his philosophy of life, was able to prosper in the field of science while confronting the

peripetials of fate in the complicated period of the second half of the 20th century in

Czechoslovakia. It is a socially-historically conceived commentary biography.

The second chapter consists of philosophical considerations of human action and

sociological perspective. In the third chapter I describe the chosen method, the oral history

and sources of the biography. The content of the most extensive, fourth chapter is a detailed

biography of Jan Bouzek with historical and factual inputs. It covers all his personal and

professional life, from childhood, through studies, to the beginnings of scientific work, to

the achievement of scientific degrees. Historical entries refer to the breakthroughs in

Czechoslovakia that Jan Bouzek experienced, Fifty Years, "Prague Spring", 1968 and

subsequent normalization, conditions for traveling abroad at the time of communist totality

and a break in 1989, "The Velvet Revolution. At the end of the chapter there is a more

detailed insight into his extensive work. The fifth, final chapter is a few of his reflections

and insights and the result I have come to expect. At the end of the work is a complete list of

his books, articles, and other works.
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I. ÚVOD

V úvodní kapitole stručně popisuji téma mé diplomové práce a osobnost Jana

Bouzka. Druhou kapitolu tvoří teoretická východiska, a to filosofické úvahy nad lidským

jednáním a sociologická perspektiva. Ve třetí kapitole popisuji zvolenou metodu, tedy

hlavně orální historii, prameny a koncepci mé práce. Obsahem nejrozsáhlejší, čtvrté

kapitoly, je podrobný životopis Jana Bouzka s historickými a faktografickými vstupy.

V jejím závěru je podrobnější vhled do jeho obšírného díla. Pátou, závěrečnou kapitolu,

tvoří několik jeho zamyšlení a postřehů a výsledek, k němuž jsem dospěla. Úplný seznam

jeho knih, článků a dalšího díla je velmi rozsáhlý, proto ho uvádím na závěr šesté kapitoly,

která dále obsahuje jeho podrobný profesní životopis a seznam použité literatury.

I. 1. Téma diplomové práce

Téma mé diplomové práce je z historiografie, z oboru soudobých dějin. Její náplní je

biografie světově uznávaného profesora Prof. PhDr. Jana Bouzka, DrSc. Jedná se o typ

případové studie1 kvalitativního výzkumu, o sociálně-historicky koncipovanou

komentovanou biografii. O tomto vědci, který učil i na naší fakultě, dosud biografie nebyla

napsána. Biografie není jenom barvitě popsaný životopis, ale měla by objasňovat předem

definovaný problém. Cílem mé biografie je zjistit, do jaké míry závisí náš život na běhu

dějin, zda jsme pouhé bezmocné kolečko v soukolí událostí nebo za jakých podmínek je

možné vzít osud do svých rukou a projít složitým obdobím, kdy se obtížně hledají důstojná

řešení, tak, aby se sám sobě mohl podívat do očí. Vedle interpretace osobnosti je nutné vzít

v úvahu i širší struktury, historický kontext, instituce a společenství lidí, v nichž se profesor

Bouzek během svého života pohybuje.

Zabývám se životními a profesními osudy profesora Jana Bouzka na pozadí

historických situací. Tento český intelektuál se díky svému hlubokému vzdělání a své

životní filosofii dokázal prosadit na vědeckém poli a přitom čelit peripetiím osudu ve

složitém období druhé poloviny 20. století v Československu. Zajímá mě jeho mentální

horizont, jak se vyrovnával s imperativy několika politických systémů, které během 20.

století zažil, jak přijímal osobní zodpovědnost za důsledky svých rozhodnutí. Zaměřuji se na

jeho vědeckou činnost a jednání v různých obdobích jeho života. Nejde mi o jeho heroizaci,

ale o porozumění tomu, co ho i přes nelehký osud přivedlo k úspěšné vědecké kariéře a

provázelo na cestě životem, co ho motivovalo, inspirovalo, co mu pomáhalo orientovat se ve

světě, rozhodovat se ve složitých situacích nebo řešit morální dilemata, jaké principy a

vzorce jednání a myšlení u něho působily.

1 Hendl, J. 2005. Kvalitativní výzkum. Základní metody a aplikace. Portál. Praha. Str. 130
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I. 2. Kdo je Jan Bouzek

Profesor Jan Bouzek je svou profesí klasický archeolog2 s přesahem do filosofie a

antropologie. Jeho hlavní specializací je raně řecká, etruská a thrácká archeologie. Mnoho

studií věnoval též prehistorické středoevropské a římsko-provinciální archeologii a antickým

tradicím v českém umění. Zabývá se hlavně vztahy mezi civilizacemi střední Evropy a

Středomoří v různých historických a prehistorických obdobích, které sleduje

prostřednictvím vývoje umění. Proto je možné ho označit i za archeologa kulturního.

Narodil se v roce 1935. V letech 1953 až 1958 vystudoval klasickou a pravěkou

archeologii na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy, promovaným historikem je od roku

1958. Od roku 1958 působil v Ústavu pro klasickou archeologii FF UK Praze3, do roku 1962

jako asistent, v letech 1962 až 1985 jako odborný asistent, od roku 1962 zde archeologii

vyučoval, od roku 1983 působil jako docent, od roku 1991 jako profesor klasické

archeologie a v letech 1993 až 2000 byl ředitelem. V roce 1966 získal titul kandidáta věd

CSc. a v roce 1967 titul PhDr. První habilitace v roce 1969 s knihou Homerisches

Griechenland mu nebyla povolena, druhou podstoupil v roce 1980, ta však byla z

politických důvodů zdržena, až v roce 1984 byl jmenován docentem. V letech 1989 až 1991

působil na filozofické fakultě jako proděkan, v roce 1991 zde habilitoval a byl jmenován

profesorem, o rok později v roce 1992 získal titul DrSc. V letech 1990 až 1993 byl

zástupcem vedoucího Katedry věd o antickém starověku. Od roku 2001 byl na FF UK

ředitelem Institutu pro klasickou archeologii, do roku 2014 zástupcem ředitele, dnes na

minimální úvazek jako emeritus, vede několik doktorských prací v Praze a Brně. Na radu doc.

Zdeňka Pince a prof. Jana Sokola V roce 2002 přešel z Filozofické fakulty na částečný úvazek

na Fakultu humanitních studií, kde působil ve vědecké komisi. Od roku 2004 tu přednášel jako

profesor antropologie a dějin umění. Jak říká, „ocitl se v centru teoretických studií a

osvobodil se od fachidiotismu“. Do roku 2012 učil i na Masarykově universitě v Brně.

Jan Bouzek přednášel i na univerzitách v zahraničí, v roce 1989 v USA v

Minneapolis, v Německu působil na univerzitě v Tübingenu (1991-92), ve Vídni (1992),

čtyřikrát pobýval jako Directeur d’Etudes Invité na Ëcole des Hautes Etudes v Paříži4 (1994,

2 Archeologie klasická a prehistorická: archeologie je věda zkoumající na základě hmotných pramenů

zákonitosti a průběh nejstarších dějin lidstva, doslovně věda o starém, prakticky věda o starověku, zejména

věda zkoumající umění antiky, kterou jako vědecký obor prosazovala renesance a kterou jako samostatný


[…]

http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/10/AR-4_2015-komplet_lr.pdf
http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/10/AR-4_2015-komplet_lr.pdf
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řeckých, římských a raně byzantských mincí v Čechách: (5. století před Kristem až 7. století

po Kristu): komentovaný katalog nálezového fondu / Jiří Militký [monografie] - Praha:

Filosofický ústav AV ČR, Centrum medievistických studií AV ČR a Univerzity Karlovy v

Praze ve spolupráci s Archeologickým ústavem AV ČR, Praha, 2013. Autor: Bouzek, Jan.

Vydáno 2015. Online zdroj - http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/10/AR-

4_2015-komplet_lr.pdf.

Dancing maenads and Satyr on sealings from the time of Alexander the Great at Pistiros /

Zdrojový dokument: Eirene, [Vol.] 51, [no.] 1-2 (2015), s. 269-277. Předmět: pečeti,

ikonografie, řecká mytologie, řecké antické umění, archeologická lokalita Pistiros. Autoři:

Bouzek, Jan a Ondřejová, Iva. Vydáno 2015. Angličtina

Antikyra. Istoria & Archaiologia - Antikyra: History & Archaeology / Zdrojový dokument:

Eirene, [Vol.] 51, [no.] 1-2 (2015), s. 337. Recenze na: Sideris, Athanasios: Antikyra: istoria

& archaiologia / Athanasios Sideris [monografie] - Athena 2014. Autor: Bouzek, Jan.

Vydáno 2015. Angličtina

Únětická kultura a civilizace východního Středomoří, Egypta a Mezopotámie / Zdrojový

dokument: Keď bronz vystriedal meď: zborník príspevkov z XXIII. medzinárodného

sympózia "Staršia doba bronzová v Čechách, na Morave a na Slovensku", Levice 8.-11.

októbra 2013 / Jozef Bátora, Peter Tóth (eds.), S. 39-49. Autor: Bouzek, Jan a Staršia doba

bronzová v Čechách, na Morave a na Slovensku. Vydáno 2015

Zur Deutung der Hortfunde / Zdrojový dokument: Fines Transire, Jahrg. 24 (2015), s. 39-48.

Předmět: depoty, votivní dary, bohové, rituály a obřady, bronz, doba bronzová, předměty

z bronzu, Evropa. Autor: Bouzek, Jan a Archäologische Arbeitsgemeinschaft

Ostbayern/West- und Südböhmen/Oberösterreich. Vydáno 2015. Němčina

PhDr. Marie Dufková, CSc., sedmdesátiletá / Zdrojový dokument: Časopis Národního

muzea. Řada historická, Roč. 184, č. 3-4 (2015), s. 89-91. Předmět: Dufková, Marie,

archeoložky, klasická archeologie, muzejní pracovnice, antické umění, osobnosti. Autoři:

Bouzek, Jan a Svobodová, Helena. Vydáno 2015

"Valedictum" : poznámky k nepublikovaným výzkumům v Praze i jinde / Zdrojový

dokument: Archeologie ve středních Čechách, Roč. 20, č. 1 (2016), s. 456-462. Předmět:

doba laténská, pohřebiště, doba bronzová, kultury popelnicových polí, opevnění, Bubeneč,

Čechy, zaniklá obec Mušov. Autor: Bouzek, Jan. Vydáno 2016

"Oltáře" z Černého Vola: prolegomena k publikaci / Zdrojový dokument: Archeologie ve

středních Čechách, Roč. 20, č. 2 (2016), s. 711-722. Předmět: střední doba bronzová, reliéfní

mazanice, kultovní předměty, rituály a obřady, rekonstrukce, náboženská symbolika, Černý

Vůl. Autoři: Bouzek, Jan a Vokolek, Vít. Vydáno 2016

Grabfunde der frühen und der beginnenden mittleren Bronzezeit in der Westslowakei /

Zdrojový dokument: Archeologické rozhledy, Roč. 68, č. 4 (2016), s. 586-587. Recenze na:

Grabfunde der frühen und der beginnenden mittleren Bronzezeit in der Westslowakei. Teil 1

/ Zoja Benkovsky-Pivovarová, Bohuslav Chropovský [monografie] - Nitra: Archeologický

ústav Slovenskej akadémie vied, 2015. Recenze na: Grabfunde der frühen und der

beginnenden mittleren Bronzezeit in der Westslowakei. Teil 2 / Zoja Benkovsky-

http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/10/AR-4_2015-komplet_lr.pdf
http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/10/AR-4_2015-komplet_lr.pdf
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Pivovarová, Bohuslav Chropovský [monografie] - Nitra: Archeologický ústav Slovenskej

akadémie vied, 2015. Předmět: starší doba bronzová, střední doba bronzová, pohřebiště,

hrobové nálezy, Slovensko západní. Autor: Bouzek, Jan. Vydáno 2016. Němčina. Online

zdroj - http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/AR-4_2016_TEXT-s.429-596-

web.pdf.

Römische und frühbyzantinische Porträtplastik aus der Türkei : neue Funde: [referát] /

Zdrojový dokument: Eirene. [T.] (18), s. 146. Autor: Bouzek, Jan. [Second All-Union

Symposium on the Ancient History of the Black Sea Area: local Population during the Great

Greek Colonisation]: [referát] / Zdrojový dokument: Eirene. [T.] (18), s. 148-149. Autor:

Bouzek, Jan

Second All-Union Symposium on the Ancient History of the Black Sea Area: local

Population during the Great Greek Colonisation: [referát] / Zdrojový dokument: Eirene. [T.]
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