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Magisterská práce bc. Miroslavy Havelkové je věnována životu a dílu významného
archeologa, historika umění a kultury prof. Jana Bouzka. Autorka volila skromně stručný
název, já bych doplnil formou podtitulu, že jde o pokus ukázat proměnlivost doby a života
významného vědce, který v těžké době stál dlouho na druhé koleji, nezatrpkl a zachoval si i
v těžké době čisté ruce a kritický odstup.
Žánrově se v práci prolínají prvky orální historie, kulturologie, filosofické antropologie a
historické sociologie. Autorka má jistou výhodu ve svém na studentku relativně pokročilém
věku. To proto, že část historie, kterou se zabývá, ještě zažila a rozumí ji. O zpracování
životního příběhu profesora Bouzka se vice méně neúspěšně pokusilo několik autorů, jednak
z řad studentů FHS UK, jednak z řad spolupracovníků páně profesorových. Ti první,
příkladně bc. Kamil Beer neuspěli více, protože málo či vůbec neporozuměli době, o které
píší. Ti druzí zase příležitostně podléhali jubilejnímu diskurzu a ztráceli odstup.
Profesor Bouzek velmi stál o to, aby jeho vzpomínky byly zachyceny, protože cítí, že sílu
k tomu, aby napsal paměti, už nemá. Havelková to neměla lehké, protože profesor Bouzek
sice rád a obšírně vypráví, ale často mu je těžké rozumět, mluví totiž rychle a ne zcela
srozumitelně a jakmile se dostane do ráže, zapomíná, že posluchač jeho výklad nestačí
sledovat, nebo se dokonce v něm ztratil. Na konci srpna 2017, tedy měsíc po odevzdání práce
jsem obdržel – autorka nepochybně také, v elektronické podobě Bouzkovy pečlivé korektury
práce a opravami nepřesností a chyb, které v pečlivě zpracovaném textu Mirky Havelkové
našel. Mnohdy opravoval sám sebe, dřív to udělat nemohl kvůli oční operaci, takže do
odevzdané práce se řada těch úprav nedostala. Nekontroloval jsem to, pouze to konstatuji,
profesora Bouzka jsem ujistil, že pro eventuální další použití materiálu budou tyto připomínky
zapracovány a text bude znovu předložen k autorizaci. Jde sice vesměs o drobnosti, které pro
hodnocení práce nemají zásadní význam, ale pro další využití textu nejsou nedůležité.
Jan Bouzek prožil na FF UK těžká padesátá léta jako bezpartijní, oslnivá léta šedesátá, kdy
byla Filosofická fakulta na špici reformního vývoje, ostudnou normalizaci, kdy díky své
nestranickosti na tom byl o trochu lépe než pozůstalí bývalí komunisté a měl to štěstí, že se
ještě v produktivním věku dočkal převratu, mohl své dílo prohloubit a získal vedle uznání
zahraničních i prestižní postavení v domácí vědě.
Havelková nejen zpracovala Bouzkovy vzpomínky, seznámila se i z bohatou literaturou
věnovanou tomuto vývoji a kriticky se s ní vyrovnala. Literatura k tomuto tématu je sice
bohatá, ale vedle solidních teoretických prací, bylo také sepsáno mnoho pamfletů,
skandalizačních textů a nechutných polemik. Havelková zpracovává materiál věcně, pečlivě a
snaží se o objektivitu, někdy ve své důkladnosti přehání poznámky a komentáře opakuje, což
čtenáře může unavovat. Práce je také místy příliš popisná a analýzy postrádají náležitou
hloubku.

Magisterskou práci Mirky Havelkové pokládám za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a
navrhuji známku „výborně“.

Pracoval jsem s elektronickou verzí práce a neměl jsem k dispozici pokyny pro zpracování
posudku. 30. 8. večer jsem chtěl vložit posudek do SiS a nahlédnutím do posudku oponenta
jsem zjistil, pokud se nemýlím, že na pracovišti historické sociologie je součástí posudku také
předepsané normalizované hodnocení. To jsem nevěděl, ale nechal jsem se inspirovat a
připojil jsem je na závěr:

1. Rozsah práce
1.1. Počet stran bez příloh 102
1.2. Počet stran příloh 53
1.3. Počet titulů uvedených v seznamu literatury 23

2. Forma a styl práce
2.1. Jazyková úroveň 1
2.2. Práce s odbornou literaturou a

Prameny 2
2.3. Úroveň formálního zpracování 1
2.4. Přiměřenosr využitých dat a zdrojů 1

3. Metodika
3.1. Adekvátnosr použitých metod práce 2
3.2. Využití empirických výzkumných

Metod 2
3.3. Využití praktických metod -
3.4. Využití analytických metod 2
3.5. Využití dalších relevantních postupů 1

4. Obsahová stránka a přínos práce
4.1. Přístup autora k řešení zadané
problematiky 1
4.2 Splnění cílů práce 1
4.3 . Vyváženost teoretické a praktické

části 1
4.4. Dosažené výsledky a odborný přínos 1
4.5. Prezentace závěrů 2
4.6. Využitelnost práce v praxi a odborné
čínnosti 1
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